EXTRATO DE ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
mediante videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro
titular), reuniram-se os membros da CET: Karla Maria Rebelo Monteiro de Almeida (membro
suplente) e Angela Maria de Lima Nascimento (membro suplente); e da secretaria
executiva, Denilson de Santana Neves. Ausentes momentânea e justificadamente, os
conselheiros Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular) e Mariana Pinheiro Fernandes
(membro titular). Pauta do dia. 1. Aprovação da ata; 2. Informes; 3. Deliberações: 3.1.
Preparação para a reunião com o Gabinete da Reitoria. (...) Três. Deliberações. 3.1.
Preparação da reunião com o Gabinete da Reitoria. Apesar de terem sido levantadas
várias solicitações para a reunião junto ao Chefe de Gabinete (p. ex.: publicação do Código
de Ética, nomeação de mais um secretário para a Comissão, criação do whatsapp
institucional, revisão da jornada de trabalho para os técnicos e docentes membros do
colegiado, atualização do plano de trabalho, etc.), foi sugerido o adiamento deste encontro,
devido ao desfalque momentâneo da equipe, à recuperação da cirurgia pelo conselheiro
Sérgio Ricardo e à necessidade da conselheira Karla Monteiro em cuidar do filho, que teve
alta recente do hospital. Decisão: Aprovada pelos membros presentes. Por fim, o
conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a
tratar, eu, Denilson de Santana Neves, secretário executivo da Comissão de Ética, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. Recife, 31 de março de
2022.